Eamque interim gratiam incius hic Princeps, & nil minus auguratus, apud Cæsarem tandem inivit, ut à Concilio, Rudolpho, Saxoniarum Electore, defuncto, Fridericum hunc *Saxoniarum Electorem* crearet successoremque definiret.

FRIDE-

promotor & procurator prædictus, nomine procuratorio, quò supra, & supradictam commissionem, Dominis Commissariis factam in hac causa, repetiit, & reproduxit.

Et nihilominus Dominum *Petrum de Luna*, Benedictum XIII. in sua obedientia nominatum, citari mandari, ad recipiendum, & dari videndum nonnullas positiones & articulos in hujusmodi causa per audientiam literarum contradictarum curiæ Romanæ, nec non in valvis majoris ecclesiæ Constantiensis prædictæ, per Dominos Commissarios præfatos, nec non omnes alios sua communiter vel divisim interesse putantes debita cum instantia postulavit.

Quàm quidem citationem Domini Commissarii prædicti dicto Magistro Henrico de Piro, promotori & procuratori instanti & petenti decreverunt atque concesserunt, eamque, ut petita extitit, ad diem sabbathi proximè futu-

ram, qua eisdem Dominos Commissarios vel majorem partem eorum Constantiæ in ecclesia majori, in loco sessionis solito ad hoc deputato, manè horâ tertiarum, ad jura reddendum pro tribunali sedere contigerit, per audientiam publicam literarum contradictarum Romanæ curiæ, nec non in valvis seu portis dictæ majoris ecclesiæ prædictis peremptoriè fieri voluerunt, atque mandarunt, volentesque & decernentes, quòd citationes in valvis in hujusmodi causa exequendæ, reverendissimi Patris, & Domini, Domini *Guiljelmi tituli S. Marci*, Cardinalis, & egregii viri, Domini *Michaelis Naveris*, U. J. D. sigillis, & aliæ citationes, per audientiam prædictam exequendæ, signeto reverendi patris, Domini *Jacobi Electi Pennensis*, dictæ audientie auditoris & locumtenentis, & in hac causa cum aliis suis collegis Commissariorum, sigillentur, & muniantur ad majoris roboris firmitatem.

#### Petrus de Luna Benedictus 13.

d. 23. Ap. publice in valvis Ecclesiarum citatus ad inquisitionis processum,  
A. 1417. in craftinum.

Die Veneris, 23. Apr. A. 1417.

Decreta heri citatio. Publicata hæc hodie. Id quod postridie, d. 24. in congregatione Commissariorum distincte recensitum.

#### Congregatio Commissariorum in Inquisitione contra Petrum de Luna, in templo Cathedrali,

d. 24. Ap.  
A. 1417.

die Sabbati 24. April. A. 1417.

#### Articuli contra eum producti.

In MSC.  
Brunsv.  
Lips. &  
Goth.

**D**ie Sabbati, XXIV. supradicti mensis Aprilis, discretus vir, *Jacobus Deno*, sedis apostolicæ cursor, retulit nobis præsentis causæ Notariis, atque scribis prædictis, Constantiæ in ecclesia majori, in loco sessionis solito, paulo ante horam tertiam, seu horam septimam horologii, ante meridiem, se de ipsorum Dominorum Commissariorum mandato, super hoc sibi, ut asseruit, facto, & ad supradicti Magistri Henrici de Piro, promotoris & procuratoris, instantiam, heri de mane, infra missarum solennia, quandam citationem in papyro scriptam, sigillisque reverendissimi patris, Domini *Guiljelmi*, tituli S. Marci

Cardinalis, & egregii viri Domini *Michaelis de Naveris*, prædictorum, sigillatam, valvis ecclesiæ Majoris Constantiensis affixisse, eamque ibidem debite, ut moris est, fuisse executam, prout & quemadmodum idem cursor ab eisdem Dominis Commissariis dixit se superius habuisse & recepisse specialiter in mandatis.

Adveniente hora tertia, (tertiarum) sive horologii septima, pro hora audientie præsentis causæ deputata, comparuit in judicio coram Dominis Commissariis præfatis, Constantiæ, in ecclesia majori, & loco sessionis solito ad hoc specialiter deputato, ad jura reddendum pro

Formula  
mandati  
Vid. infr.  
d. 24. Ap.

fatisfacere curantes, licet diutius & sufficienter expectatos, *reputaverunt*, pro ut erant, quoad actum & terminum hujusmodi, exigente justitia, *contumaces*. Et in eorum contumaciam supra dictos positiones & *articulos*, ad probandum in civitate Constantiensi vel alibi, ubi sacrum concilium generale Constantiense fuerit, in quantum fuit de jure, *admissibiles*, admittendos duxerunt, & admiserunt.

Qua quidem admissione, sicut prae-mittitur, facta, Magister *Henricus de Piro* promotor & procurator praedictus, adhuc ibidem praesens & judicialiter comparens, eosdem citatos *ulterius citari* mandare ad videndum & audiendum produci testes super dictis articulis supra admissis, ac alia probationum genera produci videndum & audiendum, ac ad dandum interrogatoria, juxta & secundum quae supradictos testes producendos interrogari seu examinari voluerint, per audientiam publicam literarum contradictarum Romanae Curiae, & ad valvas majoris ecclesiae Constantiensis ad certum peremptorium terminum competentem per Dominos iudices & Commissarios praefatos debita cum instantia postulavit.

Formula mandati, de hesternae citatione Petri de Luna, die 22. April. facti.

**M**andant reverendissimi in Christo patres, & Domini, Domini iudices & Commissarii, per sacrosanctum generale Constantiense concilium ad infra scripta specialiter deputati, in audientia publica literarum contradictarum Romanae Curiae citari, & citant Dominum Petrum de Luna, Benedictum XIII. in sua obedientia nuncupatum, omnesque alios & singulos sua interesse putantes, quatenus die Sabbati proxime futura mane hora VII. compareant in ecclesia Constantiensi, in loco sessionis, quo eosdem, vel majorem partem ex ipsis Dominis iudicibus pro

Quam quidem citationem Domini Commissarii praefati dicto Magistro Henrico de Piro procuratori & promotori instanti & petenti decreverunt, atque concesserunt: Eamque ad produci, recipi, & jurare videndum, *ad diem Luna* proxime futuram, qua eosdem Dominos Commissarios Constantiae in ecclesia majori hora tertiarum ad jura reddendum in loco solito pro tribunali sedere contigerit: Ac etiam ad dicendum & excipiendum in & contra dictos testes, & eorum dicta, ad eandem diem, nec non ad dandum interrogatoria *ad diem Luna, & sequentem* immediate praedictam, ac pro aliis testibus in posterum inducendum, & producendum, ad receptionem, & immediate sequentes dies, per audientiam publicam literarum contradictarum Romanae Curiae, & ad valvas majoris ecclesiae supradictas, peremptorie fieri voluerunt, & mandarunt, decreverunt, ordinaverunt, & assignarunt.

Tenores vero dictarum citationum schedularum, nec non positionum & articulorum, unde supra fit mentio, sequuntur & sunt tales:

tribunali sedere contigerit, ad videndum dari & sibi exponi articulos, sive capitulas, super quibus in causa & causis hujusmodi inquisitionis contra eundem Dominum Petrum Benedictum XIII. nuncupatum, idem sacrum concilium procedere intendit & procedit, juxta & secundum formam citationis de super decreta & executae. Alioquin in causa & causis hujusmodi ad ulteriora procedetur, dictorum citatorum contumacia seu absentia in aliquo non obstante. Datum Constantiae XXII. die mensis Aprilis, anno a natiuitate Domini MCCCC XVII. indictione X.

Citatio in valvis Ecclesiarum, heri die 23. Aprilis facta ad producendum articulos.

**N**os iudices & Commissarii, per sacrosanctam generalem synodum Constantiensem ad infra scripta specialiter deputati, peremptorie, in valvis

ecclesiae majoris Constantiensis citari mandamus, & tenore praesentium citamus Dominum Petrum de Luna, Benedictum XIII. in sua obedientia nuncupatum

Item quod præfatis temporibus inter Reges, & Principes, Prælatos, Doctores, & alios sapientes, etiam in studiis generalibus, & in curia, contententium de Papatu, sæpe tractatum & consultum fuit, *quibus modis* posset tolli illud schisma pestiferum, seu ecclesiæ scissura. Et multi per diversos Reges & Principes, Prælatos, & Doctores, labores adhibiti, nullaque via plenè sedativa schismatis humano ingenio potuit à longis temporibus, citra, nec potest inveniri de præfatis, per quam possit tolli schisma hujusmodi, & ecclesiæ Dei uniri, nisi via cessionis mutuæ omniumque contententium de Papatu, obstantibus difficultatibus pluribus, in factò & in jure consistentibus, imminens in aliis vis, atque diversitate & divisione regnorum & provinciarum in maximas partes. Et hoc est notorium & verum.

Item & quod à dictis temporibus fuit deliberatum, visum, & judicatum doctrinaliter, fuit & conclusum, per dictos Doctores, & in studiis generalibus, præsertim Parisiensi, Bononiensi & aliis, quod, attentis difficultatibus prædictis & divisione ac scissura ecclesiæ in maximas partes, dictus Dominus Petrus de Luna, altero cedente, imò omnes contententes de papatu, pro unione Ecclesiæ & tollendo tam periculoso tamque scandaloso schismate, cedere suo præfatis papatu jure divino & humano tenebantur.

Quæ conclusio extitit approbata, & maxime per notabiliores & famosiores Doctores, & Theologos & Juristas, in ecclesiæ Dei pro tempore existentes.

Item, quod attentis difficultatibus prædictis in factò & in jure, & divisione regnorum & provinciarum in diversas obedientias, diuturnitate schismatis seu scissuræ ecclesiæ, fuit visum, deliberatum & conclusum, ante annos IX, aut X, etiam per contententes de Papatu & suos Cardinales & Curiales, nec non in studiis generalibus, & per plures congregationes Prælatorum & Doctorum, comprobantibus etiam Regibus & Principibus, & per majorem partem cleri & populi Christiani, quod *via cessionis mutuæ omnium contententium de Papatu* erat & est faciliior, & brevior, utilior, & ma-

xime pacificativa conscientiarum Christi fidelium. Imò nulla alia reperta, & quæ posset habere executionem ad tollendum plene schisma prædictum & Dei ecclesiæ uniendam, nisi mutuæ cessionis prædictæ. Et hoc fuit & est verum atque notorium.

Item, quod idem Benedictus, sic, ut præmittitur, nuncupatus, existens Cardinalis in obedientia Clementis VII. sic in sua obedientia nuncupati, circa annum Domini MCCCXCI, per eundem Dominum Clementem sic vocatum fuit missus legatus seu nuncius, ut ita dicatur, apostolicus, ad serenissimum Regem, & regnum Franciæ. (regni Franciæ) In qua legatione seu nunciacione stetit ferè triennium in civitate Parisiensi, & aliis locis dicti regni. Quo tempore durante, cum sæpe coram eo tractaretur de via unionis ecclesiæ per ipsum & plures Principes, Prælatos & Doctores, & alios sapientes, (sufficientes personas) ipse *viam mutua cessionis contententium de Papatu* pluries laudavit, & approbavit, dixitque, quod nulla erat alia via, per quam possit uniri ecclesiæ Dei & schisma tolli, nisi illa. Et hoc fuit & est verum atque notorium.

Item quod ex hoc tunc tanta dicti Domini Petri de Luna, vocati, ut præfertur, Benedicti XII. fama invaluit, qualiter bonum unionis diligeret, viam cessionis intrepide laudaret, hancque constanti animo persvaderet, adeò, quod multorum mentibus irrepit, si dictus Petrus de Luna esset Papa, certe quod voce prædicabat opere adimpleret. Et sic fuit & est verum.

Item, quod ipse reversus de dicta legatione, & post obitum dicti Clementis, sic, ut præmittitur, nuncupati, cum in civitate Avinionensi, in palatio apostolico, anno Domini MCCCXCIV. in mense Septembri, Cardinales illius obedientiæ essent pro electione futuri Papæ in conclavi congregati, ipse Petrus de Luna, tunc Cardinalis, ceterique Cardinales omnes & singuli, qui erant numero XXII. juravit & jurarunt solenniter tactis sacrosanctis evangelis Dei, se & illum, quemcunque ex illis in Papam eligerent, si quem ex eis eligi con-

milites, nobiles & Doctores ad ipsum Dominum Petrum de Luna in Avinione residentem destinavit, palam, publicè & notoriè.

Item, quòd ante dicti Domini Duces & alii Ambassiatores solennes pro parte dicti Domini Regis Franciæ, ut præmittitur, destinati, & ejus nomine, anno & loco proximè dictis præfato Domino Petro de Luna humiliter & devotè, flexis genibus, & proni in terram, post sinceras & debitas recommendationes cum magna devotione supplicarunt, quatenus per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi dignaretur ecclesiæ sanctæ Dei & ejusdem miseris, calamitatibus, & ærumnis compati & misereri, atque viam cessionis offerre, casu, quo alius contendens cum eo de Papatu similiter cederet, & ut exinde unicus Christi Vicarius assumeretur. Et sic fuit & est verum, publicum, & notorium.

Item, quòd omnes reverendissimi in Christo patres, & Domini, qui illum elegerant in Papam, Cardinales, præter unum, vel saltem eorum major pars, tempore proximè dicto, tantorum Principum, Nobilium, Prælatorum & Doctorum devotione compuncti, eidem Domino Petro de Luna seriòse & reverenter exposuerunt, quod ipsis & eorum cuilibet pro ecclesiâ sanctâ Dei expedire videbatur, ut ipse Dominus Petrus de Luna, Benedictus nuncupatus, cessionem & renunciationem sui Papatus offerret, & unionem ecclesiæ prosequeretur per viam cessionis, casu & sub conditione, quibus contendens ante dictus suo papatui, quem hinc inde contendentes prætendebant, similiter cedere & renunciare vellet. Et sic fuit, & est verum, publicum & notorium.

Item, quòd antedictus Petrus de Luna, supplicationibus, precibus, & requisitionibus proximè dictis obauditis & penitus spretis, illas expressè, verbis & factis, eisdem temere & in grave damnum & ecclesiæ Dei scandalum recusavit, & contradixit, perjuriùm incurrendo. Sicque, ut prædicitur, fuit & est verum notorium, publicum & ma-

nifestum, atque de præmissis fuit & est publica vox & fama.

Item quòd communis opinio, rumor indubius, reputatio ac publica vox & fama, fuit & est, quòd supradicti Dni Duces, Cardinales, Prælati, nobiles atque Doctores, loco & tempore, proximè dictis, præfatum Dominum Petrum de Luna etiam in vim præstiti per ipsum in antedicto conclavi & extra, juramenti, post varias devotas supplicationes requisiverunt, ut præfertur: Quòdque ipse Dominus Petrus expressè tam verbis, quàm factis viam cessionis casu prædicto recusaverit, & contradixerit. Et sic fuit & est verum.

Item quòd præmissa omnia & singula fuerunt & sunt vera, publica & notoria, atque de eis, & eorum quolibet, fuit, & est publica vox & fama.

Item ponunt, & probare intendunt promotores ante dicti, quòd post præmissa illustrissimi Principes, Domini Francorum Rex iterato, nec non Angliæ & Castellæ Reges, sperantes in Deum, quòd supradictus Dominus Petrus de Luna, tantorum Principum precibus etiam multiplicatis permotus, pacem ecclesiæ universali largiretur, eidem Domino Petro de Luna dixerit per suos solennes Legatos, ipsumque rogari, exhortari & requiri fecerunt, quatenus ecclesiam sanctam Dei tantis afflictam miseris vellet consolari & unire, viamque mutue cessionis & renunciationis acceptare & offerre, cum id faciliter facere poterat, attento etiam, quòd ad id juramento adstrictus tenebatur. Sicque ut prædicitur, fuit & est dictum, tentum, creditum & communiter reputatum, diciturque & tenetur communiter & reputatur, atque fuit & est verum, publicum & notorium, & publica vox & fama.

Item, quòd idem Dominus Petrus de Luna, obstinatus & induratus, nullatenus flecti potuit, aut moveri. Quinimò id facere, per expressum recusavit. Et quòd deterius est, tempore proximè dicto supradictam viam cessionis, quam toties etiam juramento approbavit, & quæ à Christi fidelibus, maxime Principibus & Prælatibus, & viris doctis appro-

quod dudum, anno Domini M CCCC I. in mense Martio, præfatus Petrus de Luna, Benedictus, ut præmittitur, nuncupatus, in palatio apostolico Avinionensi ad instantiam serenissimi Principis Domini Caroli, Francorum Regis, atque claræ memoriæ, Domini Ludovici, Ducis Aurelianensis, illustris fratris ejusdem Regis, qui ad eundem Petrum, Benedictum dictum, pro Papa tunc se gerentem, suos Legatos & nuncios propter hoc transmiserant, promisit coram pluribus personis insignibus, atque publicis Notariis, quod altero contendente cum eo de Papatu cedente, mortuo vel ejecto, ipse Petrus pro Papa se gerens renunciaret papatui, ad finem, quod eligeretur unus verus pastor & vicarius Jesu Christi, nihilque facere, vel procurare, per quod unio ecclesiæ valeat retardari, vel via mutuæ cessionis quomodolibet impediri, & renunciavit omnibus protestationibus per eum in contrarium factis.

Item ponunt & probare intendunt, quod postmodum, quondam Dominus Bonifacius Papa IX. sic in sua obedientia nuncupatus, dudum de anno Domini M CCCC IV. & in mense Octobri ejusdem anni, sicut Domino placuit, fuit in urbe Romana, in qua tunc cum sua curia residebat, vita functus. Et sic fuit & est verum.

Item quod reverendissimi in Christo patres, & Domini, Domini Cardinales, tunc Romæ, & sub obedientia dicti quondam Bonifacii existentes, post hoc, videlicet de anno & mense proxime dictis, Dominum Cosmatum Cardinalem Bononiesem in summum Romanum Ponticem elegerunt, qui deinde de mense Novembri immediate sequente exitit Roma coronatus, & Innocentius VII. à sibi obedientibus nuncupatus. Et sic fuit & est verum, publicum & notorium.

Item quod dictus Dominus Innocentius, dum Romæ in conclavi extiterat, una cum aliis Cardinalibus juravit, vivit & promisit, quod si in Romanum Ponticem eligeretur, & Dominus Petrus de Luna, vel forsitan ejus successor, pro bono pacis & unionis ecclesiæ, suo, quem prætendebat, Papatui, re-

nunciare vellet, paratus esset, similiter juri quod ipse Innocentius per electionem ad Papatum in Papatu haberet, vel habiturus esset, cedere, cum effectu. Et sic fuit & est verum, publicum & notorium.

Item quod hujusmodi Domini Innocentii votum & promissum per totam Christianitatem etiam usque ad aures Petri de Luna, atque Principum in sua obedientia existentium devenerunt palam, publice & notorie.

Item quod deinde supradictus Dominus Innocentius, antequam hujusmodi mutua cessio de Papatu contendenti adimpleretur, de anno Domini M CCCC VI. & de mense Decembris ejusdem anni, in urbe Romana diem vitæ suæ clausit extremum, nec tunc cessit dictus Dominus P. de Luna. Et sic fuit & est verum, publicum & notorium.

Item quod mors supra dicti quondam Domini Innocentii de mense Decembris, anni Domini M CCCC VI. supradicti, ad præfati Domini Petri de Luna indubitata notitia venit, palam, publice, & notorie, nec tamen cessit suo prætenso Papatui, ut est notorium.

Item, quod præmissa omnia & singula fuerunt, & sunt vera, publica & notoria, atque de eis, & eorum quolibet fuit & est publica vox & fama.

Item quod postquam idem Dominus Petrus, dictus, ut præmittitur, Benedictus, toties de unione ecclesiæ per viam mutuæ cessionis exitit requisitus, ipsa fraudulenter procuravit apud aliquos Prælatos, & illis mandavit, ad suam excusationem de recusatione illius vice cessionis, quod scriberent, & sibi mitterent schedulas, per quas disvaderent sibi viam mutuæ cessionis, & ad hoc al-legarent rationes, quas possent.

Item ponunt, & probare intendunt, quod deinde, anno Domini M CCCC VI. post xxiv. diem mensis Novembris, & ante xxiv. diem mensis Decembris ejusdem anni, reverendissimus in Christo Pater, & Dominus Dominus Angelus tunc Cardinalis, fuit in obedientia dicti Domini Innocentii, in urbe Romana & in

executionem eorum, quæ pro pramissis agenda restant & fienda, de loco conventionis personalis, nostri scilicet & dicti Angeli, & tempore & numero personarum, ab utraque parte ad conventionem hujusmodi ducendarum, & de aliis circumstantiis ad rem hanc pertinentibus inter nos & venerabiles fratres nostros, sanctæ Romanae ecclesiæ Cardinales, cum nunciis dicti Angeli & sui pratenſi collegii, illorum scilicet, qui apud partem suam Cardinales nuncupantur, sic facta seu conclusa, concordata, inserta (in Goth. in certo) brevi termino præstante Domino exequenda, prout in publicis instrumentis plenius continetur: Tamen præfati iniquitatis filii nos & dictos fratres nostros nituntur totis conatibus modisq; exquisitis & illicitis ac quibusdam fraudibus & sueatis coloribus in hac salubri prosecutione & executione dictæ unionis impedire, & sub quodam unionis simulato zelo ecclesiæ vincula contemnentem, non absque temeritatis audacia stabilem firmamque Christiana fidei compagine rescindere moliantur, ac se à nostra & Romana ecclesiæ obedientia temerè subtrahendo, à nobis, quod de jure non licet, de facto ad defensionem sui erroris, appellationes varias interponunt. Nos autem licet aliquamdiu cum patientia tolerando pramissa dissimulaverimus, ut saltem timor Dei & pœna, jam contra tales à nobis & sacris canonibus inflicta, eos ad pœnitentiam provocarent, & facerent ad sinum pia matris redire; Videmus tamen, eos adhuc in majoris præsumptionis audaciam proſilire. Quàm obrem zelus fidei & fervor compassionis animarum merito nos inducunt, ut contra istorum audaciam, tanquam (quasi) publicam pestem per apostolica provisionis remedium occurramus. Idcirco habitâ super bis deliberatione maturâ, hac constitutione perpetuè duratura, in omnes & singulos, qui præfatam ecclesiæ unionem scienter, seu personam nostram, vel personas venerabilium fratrum nostrorum, S. R. E. Cardinalium, in executione præmissorum per nos oblatorum, & concordatorum cum dicto Angelo, & cum suis nunciis, impedi verunt & turbaverunt, vel à nobis, seu successoribus nostris, Romanis Pontificibus canonicè intrantibus, appellare præsumserint, seu ab ipsa nostra vel ipsorum successorum nostrorum, Romanorum Pontificum, canonicè intrantium, obedientia recu-

serint, ac se subtraxerint, vel in pramissis subtractione aut appellatione perseveraverint, seu perſisterint, seu eis in pramissis impedimentis, appellationibus, subtractionibus, vel perturbationibus, per se vel alium seu alios, quavis occasione, seu colore quaesito, deſiderint auxilium, consilium vel favorem, & qui pertinaciter asseruerint, illos, qui pramissa committunt, per nostras sententias non ligari, cuiuscunq; status, gradus, dignitatis, vel conditionis existant, etiamsi Cardinalatus, Patriarchali, Archiepiscopali, episcopali, regali, aut quacunque ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, ex nunc, auctoritate apostolica excommunicationis sententiam promulgamus, à qua nullus, præterquam à Romano Pontifice, nisi duntaxat in mortis articulo, possit absolutionis beneficium obtinere. Et si forsitan eorum aliquem in mortis articulo à dicta sententia absolutus duxerit, volumus, & auctoritate prædicta duximus declarandum, quod taliter absolutus, si quam cito commode poterit, post resumptam reconvalescentiam se coram apostolica sede obmiserit præsentare, mandatum ipsius humiliter recepturus & satisfactorius, præ iustitia suadebit, in eandem excommunicationis sententiam reincidat eo ipso. Quam quidem sententiam superius per nos latam, si per XX. [in Lips. XXX.] dies sustinerit animo indurato, si laicus quicunque, & cuiuscunq; status, gradus, conditionis, vel dignitatis, etiam de superius nominatis, Principes, vel alia persona secularis fuerit, terras, villas, civitates ac castra, & loca quacunq; qua obtinet & obtinebit, ecclesiastico supponimus interdicto. Si vero universitas fuerit similiter ecclesiastico subjaceat interdicto, quia merito beneficia plerumq; propter ingratitudines revocantur, prædictos omnes & singulos ex eis, tam clericos quam laicos, seu ipsi super præmissis quomodolibet adherentes, aut præstantes consilium, auxilium vel favorem, ut præfertur, si per XX. dies, distet XX. immediate sequentes, sententia sustinerint ante dictas, eosdem omnibus & immunitatibus, gratiis, libertatibus, & immunitatibus, realibus & personalibus, ipsi communitè & divisiim sub quacunq; forma vel expressione verborum ab apostolica sede concessis, dictosq; clericos, personatibus, & ecclesiasticis, dignitatibus, personatibus, & officiis, cum cura, vel sine cura, etiamsi ar-

Cardinalem, pluresque alios Episcopos, doctores, & cum illis misit etiam universitas Parisiensis legatos ad prosequendum viam cessionis mutuae apud ambos contententes. Qui hoc fuerunt profecuti diligenter apud ambos. Et hoc est notorium & verum, & super hoc fuit & est fama communis.

Item & quod idem Petrus vocatus Benedictus, ut praemittitur, anno Domini M CCCC VI. in Massilia existens, iterum solenniter coram pluribus Cardinalibus, & aliis Legatis Regis Franciae promisit prosequi unionem ecclesiae per viam cessionis praeter omnibus aliis viis. Et hoc est verum & notorium.

Item quod non obstantibus praemissis juramentis & promissionibus & requisitionibus, ipse per fraudes, dolos & machinationes, & per diversas ambassiatas, missas ad dictum dominum vocatum Gregorium, sine consensu & consilio Cardinalium suorum, & per collusiones per internuncios factas cum dicto vocato Gregorio, fecit, quod ille recessit ad unam partem, & ipse Petrus ad alteram, & ita procuravit, quod dicta cessio non fieret, illamque, per diversa media & difficultates conveniendi in unum, atque securitatum per eum petitarum, evasit, neque unquam veraciter, diligenter, neque efficaciter illam viam profecutus, sed refugit ut potuit. Et hoc est verum, & notorium, & super hoc est fama communis.

Item dicunt, & probare intendunt dicti profecutores & ministri, quod ipse Dominus Petrus, vocatus, ut praemittitur Benedictus, postquam dissolutus fuit tractatus conventionis inter ipsum & dictum Dominum Gregorium, convocato, ut pendebat, generali concilio in *Perpiniano*, ad dictum *Perpinianum* accessit, & congregavit ibidem concilium, quod vocavit generale. In quo plures Cardinales, Praelati & doctores comparuerunt.

Item, quod in eodem concilio idem vocatus, ut praemittitur, Benedictus, dicto concilio sedens exposuit quaedam, quae dicebat se fecisse pro unionem ecclesiae consequenda. Petiitque a dicto concilio, quatenus consuleretur

sibi, & deliberaretur, quid ulterius per eum aut alias videretur agendum pro eadem unione efficaciter consequenda.

Item & quod tunc per idem concilium fuerint deputati certi Praelati & Doctores, usque ad numerum XXVIII. vel circa, ad deliberandum super praemissis petitis & expositis per eundem Dominum, vocatum Benedictum. Et tandem ex eis fuerint electi XVI. ad illam materiam specialiter consultandum. Et hoc fuit, & est verum, publicum & notorium.

Item & quod ex illis XVI. sic deputatis, XV. deliberarunt & concluderunt inter se, quod pro unionem ecclesiae dictus Dominus Petrus, vocatus, ut praemittitur Benedictus, iret vel mitteret procuratores irrevocabiles, cum plena potestate, Pisus, ubi aliud concilium congregabatur pro unionem ecclesiae, ad renunciandum Papatui, sponte (pure) & libere, dicto vocato in sua obedientia Gregorio cedente, mortuo vel ejecto, aut illius dicti Gregorii successoribus mortuis vel ejectis. Et de hoc fecerunt unam schedulam & scripturam praemissa continentem, & eidem Domino Benedicto porrigendam, & in concilio publicandam. In qua schedula XV. concordaverunt, & XVI. noluit consentire.

Item, quod dicta schedula, continens deliberationem praedictam, fuit eidem Domino Petro ut praemittitur Benedicto praesentata, & contenta in illa exposita. Ipse autem respondit, quod contenta in dicta schedula non faceret. Et quod bene sciebat, quod illi deputati XVI. non erant omnes concordantes. Et cum diceretur sibi, quod omnes in hoc erant concordantes, praeter unum, dixit, quod ille melius dicebat, & sentiebat, quam ceteri. Et finaliter nullo modo voluit illi deliberationi consentire.

Item & quod, post praemissa, quod idem Dominus Benedictus scivisset, quod reverendissimus in Christo pater Dominus Cardinalis de Chalanco fuisset unus de illis XV. & timeret, quod illa deliberatio publicaretur in concilio, prohibuit sibi in virtute obedientiae, ne in concilio loqueretur, praesertim de illa mate-

ta dignitatis recognoscens, hujusmodi *ejectionem* atque *depositionem*, per dictum sacrum concilium factas, tanquam justas & sanctas & canonicas, laudavit, & approbavit, atque in eandem depositionem factam annuit & consensit. Et nihilominus post hujusmodi depositionem, ad majorem cautelam, etiam si quid juris sibi remansisset, pure & simpliciter cessit & renunciavit. Et sic fuit & est verum publicum & notorium.

Item quod post depositionem, *ejectionem*, & ad cautelam, *renunciationem*, sic, ut præmittitur, factas, supradictus reverendissimus in Christo pater, Dominus *Angelus Corario*, olim in sua obedientia *Gregorius XII.* nuncupatus, fidei zelo ductus, ac laceratæ ecclesiæ compatiens, volens, quantum in eo erat, pacem dare ecclesiæ Dei, nuper anno Domini M CCCC XV. supradicti, & in mense *Julii* ejusdem anni, in præsentis sacro concilio & in publica sessione, per præsens sacrum concilium generale in ecclesia majori Constantiensi solenniter celebrata, per suos solennes procuratores, legatos & oratores, sufficiens ad id mandatum habentes, *Papam sui suo*, quem tenebat, omnique suo juri, oneri, & honori, sibi quomodolibet competentibus in eodem, pure & simpliciter cessit solenniter & renunciavit. Et sic fuit & est verum, publicum, & notorium.

Item, quod præmissa omnia & singula fuerunt & sunt vera, publica & notoria, atque de ipsis, & eorum quolibet fuit & est publica vox & fama.

Item ponunt & probare intendunt, quod post præmissa, & eodem anno proxime dicto, supradictum generale Constantiense concilium, considerans, residuam partem impedimentorum unionis perficiendæ in supradicto Domino Petro de Luna consistere, serenissimum & invictissimum Principem, Dominum *Sigismundum*, Romanorum & Ungariæ &c. Regem semper augustum, una cum nonnullis Dominis Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, doctoribus, & Prælati, solennibus legatis ad dictum Dominum Petrum de Luna, atque ad conveniendum cum illustri Principe Fer-

dinando, tunc Arragonum Rege, ex conventionem eorundem Regum, & ad præmissa sibi intimandum, nec non ad tractandum, rogandum, & exhortandum, requirendum dictum Dominum Petrum de Luna, quatenus pacem ecclesiæ dare, & cedere suo prætenso Patri vellet, misit & destinavit. Et sic fuit & est verum, publicum & notorium.

Item, quod supradicti Domini, *Romanorum Rex*, & *Ambasiatores*, hujusmodi legationem & *Ambassiatam* devote amplectentes, se ad regnum Arragoniæ & dictum Dominum Petrum de Luna anno proxime dicto cum literis munimentis, & scripturis authenticis, pro præmissorum certificatione fienda, transtulerunt palam, publice & notorie.

Item quod serenissimus *Romanorum* & *Ungariæ &c. Rex* & *Ambasiatores* supradicti, una cum illustrissimo Principe Domino Ferdinando, tunc Rege Arragonum, & nobilibus Principibus Armeniaci & Fuxi Comitibus, atque Legatis solennibus illustrissimorum Principum, Dominorum Franciæ, Angliæ, Castellæ & Navarræ regum, anno prædicto in *Perpiniano* cum supradicto Domino Petro de Luna conveniunt, Et sic fuit & est verum, publicum & notorium.

Item, quod supradicti, Dominus *Romanorum Rex* & *Ambasiatores* concilii Constantiensis atque Regum Franciæ & Angliæ, prænominatum Petrum de Luna, Benedictum XIII. nec non Dominum Regem Arragonum, ceterosque Principes & oratores antedictos, in *Perpiniano*, ut præmittitur, congregatos, de depositione & *ejectione*, ac ad cautelam *renunciatione* *Papatus*, quem Dominus Balthasar de Cossa, olim Papa Johannes XXIII. nec non per supradictum Reverendissimum patrem, Dominum Angelum de Corario, olim in sua obedientia *Gregorium XII.* nuncupatum, de cessione sui *Papatus*, quem antea, ut præmittitur, prætendebat, factis, per literas hujusmodi sub bulla sacri Constantiensis concilii, nec non literas & scripturas autenticas, atque publica documenta, & munimenta, etiam ma-

antiquati, & nimium, pro dolor, radicati, & assentionis sancta unionis ecclesie, diutius praestolata, noviter sic devenum, seu dedulum in statum, quod ille Angelus de Corario, qui se Gregorium XII. intitulabat, renunciavit pure & liberè Papatui, & cuicunq; juri, quod in eo sibi pretendebat competere & habere, & aliqua alia fecit, quantum in eo fuit, ad facilitatem & dispositionem praenominatae sacrae unionis habenda. Etiam ille Balthasar de Cossa, Johannes XXIII. in sua obedientia nuncupatus, nihilominus à pratenso papatu, in quo se jus habere dicebat, realiter fuit ejectus, & etiam eidem renunciavit. Serenissimusque Princeps, Sigismundus, Romanorum Rex, personaliter, nec non plures alii Principes & Reges Christiani, & magna pars Christianitatis, per suos solennes Oratores & nuncios venerunt ad hanc villam Perpiniani, petentes instantissimè Eandem vestram sanctitatem, quatenus renunciare dignaremini Papatui & omni juri vobis competenti in eo, pro dicta unione habenda: Allegantes, ad id vestram S. multipliciter teneri. Et propterea, ut Sanctitas V. non ignoret, praemissi, per spatium duorum mensium, vel circa, hic moram trahentes, nil clarum & efficax ab Eadem Sanctitate Vestra, ut asserunt, obtinere valentes, scandalizati & vacui recesserunt. Verùm, beatissime pater, cum gravissima pericula & scandala, permaxime universalia, non solum temporalia, sed etiam spiritualia, quod deterius est, sint in mora hujusmodi renunciationis per V.S. fienda, ut ex praemissis & aliis deprehenditur manifestè: Pro tanto Dei servitio, & bono pralibatae unionis habenda, nec non pro tantorum evitacione periculorum & scandalorum, supplicat S. V. humiliter & devotè humilis filius vester Ferdinandus, Rex Arragonum, & Sicilia &c. Et nihilominus obsecrat per viscera misericordiae Jesu Christi, & etiam solenniter & reverenter requirit S. V. quatenus dignemini dictam renunciationem facere pure & liberè, sine dilationibus, ad quam, praemissis attentis & aliis attendendis, tenemini, utroque jure, divino pariter & humano. Et hoc est notorium.

Quae requisitio pro parte Domini Regis Arragonum fuit facta per illustrem Principem, Dominum Alphonsum, primogenitum dicti Domini Regis Ferdi-

nandi, & Principem Geronda, nunc vero Arragonum Regem, & per Comites Armaniaci & Fuxi, personaliter, & per Ambassiatores & Legatos aliorum Regum praedictorum. Et hoc fuit & est notorium.

Item, quod post praemissas requisitiones idem Dominus Petrus, dictus Benedictus, indignatus ex hoc, recessit de Perpiniano cum armatis, & quasi cum uno [quodam] exercitu, ad locum & portum maris Colliberi. Ubi cum aliquamdiu stetit, praefatus Dominus Rex Arragonum, Ferdinandus, iterum misit ad eum suos Oratores & legatos solennes, & etiam cum illis accesserunt legati, & procuratores Regum Castellae, Navarrae, & Comites Armeniaci & Fuxi &c. & iterum per eosdem oratores fuit requisitus de praemissis, & alius, prout in schedula infra scripta continetur, quae fuit sibi praesentata, & lecta, cujus tenor talis est:

Beatissime pater. Supplicationi, & requisitioni, factis, & oblatis die IX. presentis mensis V. S. sub hac forma: Beatissime pater, cum negotium extirpationis schismatis &c. respondit Eadem Sanctitas, die XII. dicti mensis sub hac forma: Ut appareat venerabilis processus, &c. Verùm, sancte pater, urgentibus causis & motibus, in dictis supplicatione & requisitione expressis, via paratur opportunus, quam à die orti schismatis usque nunc, ad prosequendam (consequendam) ecclesiae unionem. Nam facta per Sanctitatem Vestram cassione, de qua extitit supplicatum, speratur verosimiliter, quod in concilio generali universalis ecclesiae, quod in brevi, dante Domino, congregabitur, providebitur sanctae matri ecclesiae per eos, ad quos pertineat, de unico, indubitato, ac universali pastore, forte per aliquam de praedictis jam apertis, vel per alias, aut aliter, prout in eodem concilio, per eos, ad quos pertinebit, dirigente sacro spiritu, dirigetur & disponetur, & ordinabitur, cum aliter nequeat in praedictis legitime provideri, extirparique speratur schisma persistens, & sic obviabitur scandalis & divisionibus, ob dictum schisma usque nunc pullulatis, & qua timentur oriri imposterum: Idem de renunciationis remedio occurratur: Idem circa, beatissime Pater, Raymundus de Plano Bonae

per eos, ad quos pertineat, de salvo conductu, & securitatibus, tam V. S. suo casu, quam etiam suo casu dictarum, persona seu personarum. Hac quidem sunt utilia & opportuna, ac etiam accommodata tractari in negotio dictae unionis, & quietativa conscientiarum omnium, signanter eorum, qui sunt de nostra obedientia. Et sic etiam facta fuere per Commissarios dicti olim vocati Gregorii, habentes ad id posse legitimum, tempore, quo procurator ipsius Gregorii nomine ejusdem renunciavit pratenso juri, quod idem Gregorius in Papatu se habere dicebat. Et iterum etiam predicta sic fieri supplicant, obsecrant, & reverenter requirunt. Alias enim protestantur de omni jure universalis ecclesiae & alterius cujusvis. Et hoc fuit & est notorium.

Cui requisitioni, quantum concernit renunciationem, nihil aliud voluit respondere, nisi quod dicebat, se in Perpiniaco respondisse. Ad alia vero nihil nisi frivolum respondit & ineptum. Et hoc fuit & est notorium.

Item & quod paulo post praemissam requisitionem idem Dominus Petrus, dictus Benedictus, licet de Cocolibero, & per mare ad unum angulum terrae, ad castrum munitissimum (in Lips. & Goth. invictissimum) Paniscolae se recepit, cum suis armatis. Ubi adhuc dicitur residere. Et hoc est notorium (& verum.)

Consequenter ex parte dicti Regis Arragoniae fuit idem Dominus Petrus in castro praedicto Paniscolae, & iterum requisitus secundum formam scripturae sibi praesentatae, & lectae, cujus tenor talis est:

Beatissime ( Sanctissime & beatissime ) pater. Pro parte non solum serenissimi Regis Arragonum, sed etiam illustrissimorum Regum Castelle & Navarrae, & Comitum Armaniaci & Fuxi, fuerunt praesentata V. S. sub diversis Calendariis & temporibus, & in diversis locis, primo, [prima] in villa Perpiniaci, & alia & secunda in villa Coquiliberi post recessum vestrum a dicta villa Perpiniaci, dua supplicationes & reverentiales requisitiones, quarum series & tenor per ordinem sic se habent: Sanctissime ac beatissime pater. Cum negotium extirpationis schis-

maticis &c. Et secunda Beatissime pater: Supplicatione & requisitione factis, & oblatiis &c. Et ad dictas supplicationes & requisitiones eadem V. S. respondit sub diversis Calendariis in villa & loco ante dictis. Quarum responsionum series sequitur, prout infra. Prima Ut appareat veritas processus &c. Secunda: Cum per ultimam schedulam &c. Verum, Pater beatissime, cum responsiones V. S. facta detegant in aperto cuilibet intuenti, quod E. S. non renunciavit, nec renunciare curavit Papatui, nec formas seu practicas electionis futuri Pontificis relinquere vult ordinationi & dispositioni concilii generalis universalis ecclesiae breviter congregandi, ad quod de jure pertinet dicta electio, quod cum spiritus sancti adiutorio disponet, & ordinabit de practica electione jam dictam, nec alia adimpleverit V. S. qua in dictis requisitionibus continentur, quod etiam aperte detexit recessus suus sine causa rationabili, cum reverentia loquendo S. V. Quia ubi praecesserant fides & guidatica dicti serenissimi Regis Arragonum, & etiam sine guidaticis, ubi dicti Domini Regis erat praesentia, & in sua obedientia E. S. qua nunc usq. tuta, defensa, & prout voluit, ibidem cum omnimoda libertate permansit, timere non debuit, imo nec de sinistro aliquo dubitare, nec cum fidei coloribus, semper cum reverentia V. S. loquendo, veritate victrice omni praedicante contrarium, rem se aliter habere poterit demonstrari. Ideo Raymundus Xatinar milos, & Petrus Basselis Legum Doctor, Consiliarius, Ambasciatoris & procuratores dicti Domini Regis Arragonum, vestra intimant sanctitati, quod ob non factam renunciationem supradictam, quam etiam E. S. V. facere debuit, de jure divinopariter & humano, & eam offerre nudo verbo non fuit sufficiens, & ob non implementum aliorum, qua supplicata & requisita fuerunt dictos Reges & Principes, licet invitos, cum sciant se reddituros rationem pro ecclesiae quam Christo tuendam susceperunt, quia si ve augeatur pax & disciplina ecclesiae per dictos Principes, si ve solvatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati ecclesiam tradidit committendam, vigentem, (urgentem) zelo fidei, & necessitatis opportunitate, perveniendi ad unitatem universalis ecclesiae, qua ab initio producti schismatis usq. nunc.

modernus eandem subtractionem, per patrem suum Ferdinandum olim serenissimum Regem, ut præmittitur, factam, confirmans, approbans & observans, se per suos solennes legatos & procuratores, ad hoc potestatem habentes, se pro se ac regnis & dominiis suis, cum eadem sancta Constantiensi synodo univit. Et vocatione generali facta ex duabus obedientiis olim Johannis & Gregorii prædictorum, ac Regis Arragonum pro se ac regnis suis & dominiis, est unum generale concilium constitutum, & procedi voluerunt contra eundem Dominum Benedictum ad illius canonicam ejectionem. Et hoc est notorium.

Item, quòd pari forma *Rex Navarrae*, convocato magno consilio (concilio) regni sui, videlicet episcoporum, Abbatum, capitulorum, procerum, nobilium, & communitatum, tribus videlicet statibus regni sui, ut est moris in regno, in rebus arduis decernendis, ex causis eisdem prædictis, sc. regnum suum, dictique status, cleri, nobilium, & totius populi, à dicti Benedicti sic vocati obedientia recesserunt, & illius obedientiæ se subtraxerunt. Et est notorium.

Item quòd eadem sancta synodus, post unionem dicti serenissimi Regis Arragonum, etiam vigore *conventionum*, dudum habitaram de anno Domini M cccc xv. inter serenissimum Dominum Dominum *Sigismundum Romanorum Regem* & Legatos sacri concilii, ac Legatos serenissimorum Regum, Castellæ, Arragonum & Navarrae, ac comitis Fuxi, ex altera parte, & postea per eosdem Dominos Reges Arragonum & Navarrae, & per dictum Comitem Fuxi approbatarum, eadem sancta synodus, unitis legatis dicti Domini Regis Arragonum, prosequens unionem ecclesiæ, consideransque, quòd, attento, quòd idem Dominus Petrus, vocatus Benedictus, toties & tam pertinaciter recusaverat, & recusabat cedere, & quòd nullam aliam viam videbat, per quam ecclesia posset uniri, quàm per dicti Petri vocati Benedicti à suo Papatu ejectionem, decrevit contra eundem vocatum Bene-

dictum, & ad illius ejectionem prædictam fore procedendum, (in Goth. & super hoc contra eum etiam in causa schismatis & hæresis fore procedendum,) contra illum citationem personalem decrevit, prout in hujus causæ actis continetur. Et hoc est notorium.

Item similiter illustris Comes Fuxi, pro suis terris & Dominiis, in quibus eidem Benedicto obedebatur, à sua obedientia propter dictas causas recessit, & se ab eadem obedientia subtraxit. Et hoc est notorium.

Et quòd subsequenter serenissimus Rex Navarrae, & illustris Comes Fuxi, clerusque, proceres & nobiles dicti regni, Comitatus & Dominiorum, ac per suos solennes legatos & procuratores, ad hoc specialem potestatem habentes, se cum eodem sacro concilio univerunt, & cum aliis qui prius aderant, unum generale concilium constituerunt, & è converso concilium univit se ipsis. Et sic procedi voluerunt contra eundem Dominum Benedictum ad illius canonicam ejectionem. Et hoc est notorium.

Item, quòd post præmissas uniones eidem sacrosanctæ synodo factas, dicta citatio ad personam ejusdem Domini dicti Benedicti, etiam post unionem dictorum, Regis Navarrae, & Comitis Fuxi, pluriumque nobilium ac populi prædictorum, fuit legitimè executà, prout etiam ex productis (prædictis) & relictis coram eodem sacro concilio constat & apparet. Et hoc est notorium.

Item dicunt & probare intendunt dicti promotores, prosequutores & ministri, quòd idem Petrus, vocatus, ut præmittitur, Benedictus, citatione hujusmodi intellectu & audità, ac contra eum executà, in sua pertinacia & duritia fovendi schismatis, & contra unionem ecclesiæ sanctæ Dei perseverans & intendere eidem unioni ecclesiæ manifeste recusans, dixit & asseruit tam verbo publicè & notoriè, quàm in scriptis, quòd non intendebat, nec intendit præfatum sacrum generale Constantiense concilium, quòd vocabat congregationem Constantiensem, quòd tamen fuit & est ex tot obedientiis, tot regnis

nis debitum, nec alicujus obligationis necessitas ad hoc arctant, actum imperiosum exercere non possunt. Ex quibus assertionibus, qui & quales errores sequantur, & quot & quales contineant dictæ assertiones, judicet ipsum sacrum concilium. Præmissaque notoria sunt & vera.

Item, quod in ipsa responsione dicti Petri, vocati Benedicti, & in instrumento, de illius mandato & voluntate super illa responsione confecto, & eidem sacro concilio producto & exhibito, & apud Notarios ejusdem sacri concilii & causæ existente, plures alii errores, & contumeliæ, ac blasphemias continentur, prout ex illius inspectione poterit apparere.

Item dicunt, proponunt, & probare intendunt, quod divisio ecclesiæ universalis in tam magnas partes adedò firmata est, & quælibet pars in sua credulitate de Papatu ita solidata, quod, etiam attentis promissionibus & juramentis, factis per dictum Dominum Petrum de cessione fienda, requisitionibus sibi factis, & recusationibus, cavillationibus, & diffugiis per eum quæsitis, impossibile est humanitus, aut saltem reputatur, & communiter creditur, quod nunquam pars sibi non obediens, quæ est major in decuplo totius populi Christiani, ad illius obedientiam trahi nec adduci possit, etiamsi verum jus haberet, nec hodie, à multis jam annis posset ecclesia judicare, utrum jus habuerit vel non, deficientibus necessariis ad hoc probationibus factis, & obstantibus difficultatibus in jure, in tam magnas partes opinionibus divisis & firmatis, & per consequens schisma, vel schissura ista ecclesiæ tolli non posset, neque potest, nisi per suam cessionem: Et per consequens cedere tenetur: Et si non vult, prout non vult, nec voluit, debet, & potest propter scandalum pro pace & statu universalis ecclesiæ à suo prætenso Papatu amoveri, etiamsi non esset schismaticus, nec hæreticus, aut alias criminofus.